Sciētia illa quæ merito dicitur esse practica naturalis philosophicæ & quæ a Guilelmo Parisiensi & a Bacone & a grecis omnibus auctoribus dicitur magia naturalis nihil cōtinet in se quod catholicæ & orthodoxæ fidei repugnet.

XXiii. conclusio.

Nulla est sciētia extendendo nomen sciētiæ ad reuelatas & nō reuelatas que nos certifcet de diuinitate christi alia ab euangelica doctrina & sciētia christianæ thcologiæ.

XXiiii. conclusio.

Inter sciētiās nō reuelatas sed quo ad omnes sui partes humanitus inuētas & acqūisitas nulla est quæ nos magis adiuuet in cognoscēda diuinitate christi q̄ illa per quā cognoscimus quid uirtute agentiuū naturaliū tam sublunariū q̄ celestiuū fieri possit ut cōprahendamus deinde ex operibus christi fuisse eum uere naturæ dominū & auctore qui ea fecit uirtute ppria quæ omnis naturalis potentia & celestis & terrene terminos excedunt.

XXV. conclusio.

Non obligatur fidelis ad utendū semper & in omni sua loquutione hoc termino sciētia ut est cōmunis ad sciētiās reuelatas & non reuelatas.

XXVi. conclusio.

Inter multas partes sciētiæ cabaliste una est quæ est de uirtutibus corporū celestiuū.

XXVii. conclusio.

Hereses Origeni attribute impie sunt & detestande & merito per ecclesiā condēnate.

XXViii. conclusio.

Cum ita sit q̄ uel Origenes illas opiniones nunquā credidit sed ei ab hereticis falso fuerunt attribute ut uolunt Ruffinus Pamphilus Methodius Didimus & Aymon uel si eas credidit aliquādo de eis in fine penituit. ut uult Hieronymus de salute anime eius ratio nabiliter est bene credendū & oppositū credere nō tenemur de necessitate salutis.

XXix. conclusio.

Actus credendi est actus liber.

XXX. conclusio.

Actus credendi non sic est in potestate hominis q̄ proposita ppositione mere dubia per merū & solū imperiū uoluntatis potest intellectus adherere uni parti potius q̄ alteri.

XXXi. conclusio.

Qui credit hanc propositionē nō est in libera potestate uoluntatis. credere articulum fi dei esse uerū quādo sibi placet & credere eū esse falsum quādo sibi placet permittere sensum explicitum per precedentē conclusionē non errat in fide.

XXXii. conclusio.

Accidentia in sacramento altaris in nullo sunt subiecto.

XXXiii. conclusio.

Possibile est de potentia dei absoluta existentia panis remanere sine essentia & in illa subiectari accidentia panis & hoc supposita distinctione reali inter essentia & existentia.

XXXiiii. conclusio.

Qui credit istam propositionem. qui dixerit accidens existere non posse nisi inexistat

eucharistie poterit sacramentum tenere etiam tenendo panis substantiam non remanere posse uerificari per id quod est dictum in precedenti conclusione non errat in fide.

XXXV. conclusio.

Pancitas non remanet in sacramento eucharistiae supposita a christo deo homine: sed per conuersionem transit in essentiam corporis christi.

XXXVI. conclusio.

Si teneatur cum communi uia quod deus possit suppositare quolibet naturam possibile est quod christus assumit pancitatem in unitate diuini suppositi & possibile est quod per talem suppositationem christus sit presens in altari ubi est panis & ita quod sine conuersione aut annihilatione pancitatis christus sit in altari secundum possibilem ueritatem sacramenti eucharistie non quidem instituti a christo sed possibilis institui.

XXXVII. conclusio.

Qui credit istam propositionem uidelicet: si teneatur communis uia de possibilitate suppositionis a deo respectu cuiuscumque creature. dico quod sine conuersione substantiae panis in corpus christi uel pancitatis annihilatione fieri potest ut in altari sit corpus christi secundum ueritatem sacramenti quod sit dictum loquendo de possibili non de sic esse permittere sensum explicatum in precedente conclusione non errat in fide.

XXXVIII. conclusio.

Ista uerba hoc est corpus meum & caetera. Cum a christo prolata sunt significatiue tenebuntur non materialiter.

XXXIX. conclusio.

Ista eadem uerba cum ab euangelico sacerdote consecrate praeserunt materialiter. id est recitatiue tenebuntur non significatiue.

XL. conclusio.

Miracula christi quantum ad rem factam sunt argumentum quod fuerunt facta in uirtute diuina.

XLI. conclusio.

Miracula christi quantum ad modum faciendi sunt argumentum quod ipse christus faciens uirtutem diuinam a se habebat non aliumde.

XLI. conclusio.

Deus perfectissimo modo cognitionis cognoscit & se & omnia alia a se.

XLIII. conclusio.

In deo est omnis perfectio simpliciter.

XLIII. conclusio.

Si utamur hoc nomine intellectualis secundum modum Dionysii ut dicit notitiam appropriatam naturae angelicae sicut rationale dicit notitiam appropriatam naturae humanae tunc improprie dicimus quod deus sit intellectualis aut quod intelligat.

XIV. conclusio.

Anima per illud intelligere abditum quod est directum & permanens sine adminiculo sensus aut fantasia seipsam tantum actu & distincte intelligit.

XIV. conclusio.

Anima per multiplices & uarios alios actus suos uaria & multiplicia alia a se intelligit

FINIS.

Breue Alexandri vi. pont. Maximi Ad Io. Picum Mirandulam Concordiæ Comitē.
Dilecto filio nobili uiro Ioanni Pico Comiti Mirandulæ.

ALEXANDER PAPA. VI.

DILECTE Fili salutem & apostolicam benedictionem oïum catholicorū quieti & famæ eorūm presertim quos generis nobilitas litterarū disciplina uitæ fideiq; orthodoxæ itegritas cōmendat q̄tum eum deo licet consulimus. Dudum siquidem eū primum ad sc. re. Innocentiū papā octauū predecessorem nostrum & Romanam curiam te contulisses: & nōi gentas in theologia & aliis facultatibus conclusiones ex permissione presati predecessoris publice. ut moris est: disputandas affixisses: quas sub apostolicæ sedis correctione te sustētare offerebas. Et dictus p̄decessor inter illas aliquas fidei & religioni nostræ cōtrarias erroneas: scād alosas: & male sonantes: ac de nō fana doctrina suspectas ab aliquibus intellexisset: tunc integritati fidei consulere uolens: ne fidelium mentes & presertim simplicium qui ad huiusmodi publicas disputationes confluere solēt corrūperent. Nōnullis uenerabilibus fratribus: tūc suis: nūc nostris ep̄is: & aliis sacræ theologiæ ac utriusq; iuris p̄fessoribus per eū noiatis per litteras suas in forma breuis cōmisit & mandauit ut contenta in dictis conclusionibus examinarent: an aliqua ex illis ex ui uerborum a fide catholica dissonarent: aut hæresim sapèrent: seu dubiæ & ancipites ad erroneum sensum trahi possent: & ipsi predecessori referret sicuti plenius in dicto breui cōtinetur: ut habita fideli relatiōe eorū oportune prouideret. Qui quidē ep̄i & p̄fessores eidem predecessori rettulerūt quasdam sibi uideri cōclusiones suspectas: & ut asserabant heresim sapientes. Quas tamen cōclusiones gratia tantū scholasticæ disputationis ac sub apostolicæ sedis correctione disputandas publicaueras: & tales demum eas te habiturum p̄fessus es: quales per eundē predecessorem nostrum iudicarentur. iureiurando promittens euicūq; declarationi qnā ip̄m predecessorē super hoc facere cōtingeret assensurū. Deinde uero per dictū predecessorē accepto te quēdam aliū librū apologeticū edidisse in quo easdē cōclusiōes in meliorē & catholicū sensum declarās interpretabaris: & circa eas intellectum sinceræ fidei explicabas. Idem predecessor ne premissæ p̄posiones corda fidelium quoquomodo corrūperent interdixit lectionem libelli predictarū noningentarum conclusionū te tamen nullā obpremissā incurrisse extimationis notam declarauit: ut in eisdem litteris quarum tenorem hic p̄ exp̄so haberi uolumus latius cōtinetur. Verū eidē predecessori postea aliquibus suggerētibus pretextu dicti apologetici te premissō iuramēto tuo cōtrauenisse: te in galhis agentē ad curiā curari mādauit: cuius mādatis reuerēter acceptis ad Romanā curiā regressurus iter arripuisti: Cūq; in Italiā puenisses ex beneplacito ip̄ius p̄decessoris in ptibus florētix substitisti. Interi uero p̄missis ad nostrā notitiā deductis inquisitaq; p̄ nos totius negotii ueritate. Cōptoq; & p̄serti referētibus Ven. fratre nostro Geor. ep̄o albane. & Vlixbonen. ac dilectis filiis Io. baptista de ursinis tituli sc̄torū. Io. & Pauli p̄sbytero: & Francisco sancti Eustachii dyacono. S. Ro. ec. cardinalibus. Quibus sp̄aliter cōmiseramus ut adhibito secum dilecto filio Paulo genuen. theologiæ ac ordinis sancti Dominici p̄fessore: & sacri palatii apostolici magistro se accurate informarent & nobis referrent. Nihil aliud postea contra te actum processum seu attentatum fuisse. Quodq; in eodē apologetico: qd in orthodo/

xam fidem a cuiusuis suspitionis nota mentem tuam apud omnes releuandam scripseras iudicium & derminationem ipsius predecessoris ac sedis apostolice cui te humiliter submisisti continue expectare affirmabas: & impremissa promissione & iuramento tuo perstiteris pro ut etiam persistere intēdis & denuo etiam promittis idco nos bonam & integram mentem & sinceritatem fidei ac in nos & sedem apostolicam deuotionem & obedientiam tuam paterno affectu complectentes ac te quem etiam diuina largitas uariis uirtutibus illustrauit pro portiori cautella tua ab omni reatu per iurii siquem etiam forsan indirecte dicto iuramento tuo cuius formam hic haberi uolumus pro expresso aliquo modo contraueniendo incurrisses absoluentes & absolutum fore censeutes causam cōmissionis huiusmodi aduersus te: & illius statum indiuidualcm pro expresso etiam habentes & quantus pendeat coram quibuscunq; iudicibus etiam sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus ad nos aduocantes: motu proprio & ex certa scientia extinguimus teq; in eodem iuramento tuo persistentem iuxta formam litterarum ipsius predecessoris nullam omnino propter præmissa incurrisse extimationis notam & propter editionem declarationum & apologetici huiusmodi aut alias nullam hæresis speciem uel suspitionem aut notam sinistram incurrisse seu in crimen ueri uel ficti relapsi incidisse aut pœnas uel censuras in iure: uel alias: contra hæreticos uel de hæresi suspectos contentas siue latas quomodolibet incurrisse: similibus motu & scientia auctoritate præfata per præsentis decernimus & declaramus inhibentes districtiusq; in uim sanctæ obedientiæ mandantes ordinariis locorum & cōmissariis ac officialibus quibuscunq; etiam hereticæ prauitatis inquisitoribus ne te præmissorum occasiōe quomodolibet molestare: seu inquirere præsumant decernentes irritum & inane si secus super his a quoq; quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attentari: præmissis necnō constitutionibus & ordinationibus apostolicis cæterisq; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunq;. De quibus etiam hic expresse facienda esset mentio specialis. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die: xviij. Iunii. M. cccc. lxxxiii. pontificatus nostri anno primo.

L. PODOCATHARVS.

Main body of handwritten text, consisting of several lines of cursive script. The text is significantly faded and difficult to decipher, but appears to be a continuous paragraph or list of entries.

Handwritten section header or title, centered on the page below the main body of text.

Lower section of handwritten text, continuing the script from the upper section. It is also faded and partially obscured by a large white mark on the right side of the page.

bno ab ingenio...
cōposito. multū balz. c. 2
vtilis valde ad nralyzed
mystica theologia bti
dionisi
210

PROEMIUM.

ARRABAS Mihi superioribus diebus. Quæ tecum de ente & uno Laurentius Medices egerat: Cum aduersus Aristotelē cuius tu ethica hoc anno publice enarras Platoniorum innixus rationibus disputaret: efficaci adeo uir ingenio & multiformi. ut uideatur factus ad omnia: In quo illud præcipue admiror: quod cū sit semper in re pu. occupatissimus litterarum semper aliquid aut loquitur aut mediatur: & quoniã qui Aristotelem dissentire a Platone existimant a me ipsi dissentiunt: qui cōcordem utriusq; facio philosophiã. Rogabas quomodo & defederet in

ea re Aristoteles & Platoni Magistro consentiret. Dixi quæ tunc mihi in mentem uenerunt confirmans potius quæ tu Laurentio inter disputandum responderas: quod nouum: aliquid afferens. Sed non tibi hoc satis: efflagittas. n. ut quod de his fusius in ipsa quã adhuc parturio Platonis Aristotelisq; concordia sim scripturus: breui tamen ad te commetariolo perstringam ea quæ tunc tibi coram de hac quæstione sum locutus. Cum sorte de dominicus beniueniens adesset utriusq; nostrum pro sua & doctrina & integritate carissimus. Ego uero negare tibi quid possum: in re præsertim litteraria: socio pene dixerim indiuiduo: Licet autem mihi per te linguæ politioris uindicem uerbis uti quibusdam nondum fortasse latii iure donatis. Quæ tamē ipsa rerum nouitas & quædam prope necessitas expressit nec elegantioris stili lenocinium quæras: ut. n. Mallius inquit. Ornari res ipsa negat contenta doceri. Fuerunt igitur hec si recte memini: de quibus sermonem habebamus.

Concordia
Aristotelis
& Platonis
Dominicus
beniueniens.

Mallius:

Caput primum in quo platoniorum rationes narrat: Quibus uolunt astruere unum esse ente superius:

a Aristoteles multis in locis respondere hec sibi inuicem & æquali esse ambitu. dicit unum. s. & ens. uerum item & bonum sed de his postea. Resistit achedonia cui placet unum esse prius ente prius autem cum dicunt & simplici plicius intelligi uolunt & cōmunius. Quare & deum (cuius: summa simplicitas) esse quidem unum dicunt non tamen esse ens. Intra terminos item unius cōcludi priam omnium materiam rudem: scilicet illam & informem. Que tamen extra ut uolunt entis limites est. Tum illud afferunt non idem esse quod uni oppōatur & quod enti. opponi autem enti quidem nihil uni autem multitudinem eadem igitur lege qua & opposita censeri duo illa. Ens & unum: ut non conuerti: nec respondere inuicem existimentur.

Quid aristoteles sentiat.
Quid platonici cōtra sentiant.
Prima ratio platoniorum aduersus aristotelem.
Secunda ratio.
Tertia ratio

Caput secundum in quo querit ubi plato de ente & uno sit locutus. ostenditq; illius uerba fauere potius sententiæ dicenti unum & ens equalia quibus his qui uolunt unum esse ente superius.

h
 Is illi rationibus innituntur: quas priusquam dissoluamus non ab re fuerit quid de hac questione a Platone expressum inueniatur in medium attulisse de ente & uno, duobus locis inuenio Platonem disputantem in parmenide. scilicet et sophiste: contendunt academici utrobique a Platone unum supra ens poni.

Quid de parmenide; platonis sentiendum

Ego uero hoc de parmenide primum dixero neque toto illo dialogo quicquam asseuerari: nec si maxime asseueretur quicquam tamen ad liquidum inueniri unde Platoni dogma istius modi ascribamus certe liber inter dogmaticos non est censendus quippe qui totus nihil aliud est quam dyaletica quedam exercitatio cui nostre sententiae tantum abest ut ipsa dialogi uerba refrangentur: ut nulle extent magis & arbitrarie & uiolente enarrationes: quam que ab his allate sunt qui alio sensu interpretari parmenidem platonis uoluerunt sed omittamus omnes interpretes ipsam inspiciamus dialogi seriem quid ordiatur quo tendat: quid promittat: quid exequatur. Porro ita se habet: cum ab ea disputatione unum ne sint omnia an sint multa que sunt. Socrates ad ideas diuertisset multaque super his a parmenide sciscitaretur. Respondet parmenides placere sibi impetum illum: propensionemque animi ad res altissimas definiendas: ceterum collige inquit te ipsum diligentiusque te dum iuuenis es in ea facultate exerce: que inutilis multis uidetur. unde ab illis nugacitas siue garrulitas nuncupata alioquin ueritas te fugit. Confessum autem apud omnes quod & sequentia manifestat per hec uerba ab illo dyalecticam significari: post que cum ita parmenidem Socrates interroget quis exercitationis huius modus est parmenides: respondet ille primo eum esse quem a zenone audierat tum particularius de hac re docens admonet ut perspicaci solertia circumspectat non solum quid consequatur si res aliqua sit: sed & quid consequatur si non sit tum uideat: quid consequatur rem illam quam esse aut non esse ponimus ut se respicit ut alia quid ite alia ut se ut illam respiciunt & cum plura ille in hac sententia: tum socrates ita. Arduum opus affers nec te omnino intelligo. Sed cur ipse aliquid non ponis atque isto quem probas modo pertractas: quo mihi dilucidior huius rei fiat intellectus respondet parmenides hoc sibi seni esse laboriosum: denique zeno faciendum hoc dicit esse parmenidi quando in paucorum conuentu est alioquin parum decore ait huiusmodi quedam in celibritate multorum tractari a senes quonia quotuscumque nouerit tractationem huiusmodi & euagationem ad ueritatem adipiscendam esse necessariam faciunt uel hec uerba zenonis plenam fide eius quod diximus. quod. n. parmenides tractatus est. Tale est si credimus zenoni ut non sit palam in multorum confesso a senes tractandum at si ut illi uolunt de diuinis ordinibus de primo rerum omnium principio agit que tractatio semper congruentior aut erubescenda minus: sed citra omnem est controuersiam: nisi nos ipsos uelimus fallere. Id circa quod uersaturus erat parmenides dyalecticum esse negotium neque aliud ab eo. Socrates postulauerat. Id autem iuuenilis potius quam senilis officii zeno iudicauerat. Quibus etiam testimonium si non credimus ipsum percurramus dialogum. Videbitur nusquam aliquid affirmari. Sed ubique solum queri hoc si sit: Quid consequetur: Quid ite si non sit. Occasionem autem suae sententiae de ente & uno hinc academici aucupati sunt: quae prima positione hoc se problemate exercet ut uideat si omnia sint unum quidnam consequatur respondetque futurum ut illud unum quod esse ponimus sit impartibile sit infinitum nusquam sit & cum id genus multa enumeret affert & hoc inter alia. Futurum. scilicet ut illud unum non sit ens. Attende autem etiam si haec dyaletica non sit exercitatio. Sed de ente unoque dogma tradatur: quantum haec differant: asserere. scilicet unum super ens esse & hoc asserere fu-

Vtilitas
 logice

turum ut si omnia sint unum: illud unum ens nō sit & de parmenide satis. Enī uero in sophiste in hāc sententiam potius loquitur esse unum & ens equalia q̄ esse unum ente superius. Hoc enī ubi explicet nō inuenio. Illud multifariā significat ut per hāc uerba. Nā ita considerans confitens necessariū esse eum qui aliquid dicit unū aliquid dicere & mox cum uero qui nō aliquid dicit necesse est: neq; unum quid .i. nihil dicere. Hāc ille. Equalia ergo apud eum immo eadē sunt nō unum & nihil: equalia item unum & aliquid. Post hāc itē probat dici nō posse. nō ens esse unum. Atq; ita colligit. Ens nō enti nō accidit: ergo unum nō accidit nō enti loquitur autē de uno quod supra dixerat equalē esse ei quod est aliquid uidetur igitur pro cōfesso habere unum esse ens. Sed esto demus Platonē hoc affirmasse: quod certe nusquā affirmauit. Age examinemus in quem sensum dici uere potuerit: ipsius primū aristotelicæ sententiæ in hunc modū fundamēta iacentes.

Caput tertium in quo declarat quomodo accipiatur ens Ab aristotele cum ipsum unum equalē atq; omnia ambiens facit.

d Ictio hāc. ens. de qua ambigitur unū ne equalis sit. duplicem accipi in modū potest. Primus est ut cum ens dicimus: omne id intelligamus quod est extra nihil. Quo modo usus est Aristoteles cū unū ens equalē fecit. Nec dictionē absq; ratione sic usurpauit: nā ut uere dicit: sentire quidē ut pauci loqui autē ut plures debemus. Sentimus enim & opinamur nobis: loquimur aliis. .i. multitudini atq; ideo loquimur ut intelligamur. Vulgus autē & quicunq; e medio ita ens accipiūt ut omne id dicat ens cui nō deest esse: & quod dici nihil uere nō potest. Sed & qui habiti sapientissimi apud hos ipsos qui contra sentiūt dictione hac ita usos inuenimus. Parmenides enim pithagoreus cum dixit unum esse id quod est: Deū intellexit. Si simplicio credimus aliisq; per multis qui tueri parmenidē uolunt aduersus eos: qui illū calūniātur. Quasi omnia dixerit esse unum. una enim uoce respondēt nunq̄ creditū a Parmenidre non esse in rebus diuisionē: multitudinē pluralitatē. Quam ipse alibi in suis poematis aperte confitetur: sed cum dixit unum est quod est: iudicatū ab eo illud cui uere entis appellatio congruit: & quod uere est esse unum r̄m: quod unū deus est. Quare si Parmenidi credimus eiusq; defensoribus etiam platonice unum supra ens esse nō potest nisi sit supra deum: tantūq; abest ut deum esse ens neget Parmenides: ut soli deo ueram entis appellationē concedat. Atq; ita prime rationis Platonice solutio nobis obiter occurrit. Sed & Dionysius Areopagita: Quem qui cōtra nos disputant fautorē sue sentētie faciūt nō negabit uere a deo apud Mosē dici ego sum q̄ sum. quid grece ita legitur εγω ειμι ο ων .i. ego sum ens. Quī ipsimet cū dicāt nihil siue non ens opponi enti sicut multitudo opponitur unū. Concedēt necessario illud quod non est ens esse nihil siue nō ens. Sicut quod nō est unum est multitudo siue multitudo: quare si eandē seruant legem locutionis fateantur oportet deum aut nihil esse quod aures ipse formidant aut esse ens. Hoc modo ens cum accipitur illud primum axioma & uniuersale proloquiū statuimus de re qualibet necessario dici aut esse eā aut non esse de nulla autem utrūq; simul aut dici aut cogitari posse. Cū ergo extra omnia nihil sit preter ipsum nihil. si hoc modo acceptum ens solū nihil a se excludit. omnia ambiat proculdubio necesse est. Quare plura eo ambire unum nō potest nisi ipsum ambiat nihil quod plato negat in sophiste. Cū dicit nō ens siue nihil unum dici nō posse si neq; ambit pauciora ut ipsi uolunt equalia ergo & ens & unum.

Quod in sophiste dicat de ente & uno

Ens accipi posse duplicem in modū Probat dictionē sic recte accipi quomodo accepit aristoteles Testimoniū primum. Secundum Simplicium parmenidē defendere Solutio prae rationis platonice. Dionysius.

Quartū

Quintū Probat sic accepta dictione necessario ens unū esse equalē etiā secundum platonem.

Caput quartū in quo declarat quo modo ente dici aliquid superius possit.

e xplicauimus alterum ex his modis quibus accipi ens posse dicebamus: quo qui utūtur: quē admodum recte uti possunt uerissime affirmāt nihil esse ente cōmunius. Restat alterū explicemus iuxta quem erit manifestū posse nihilo minus. & uere dici esse aliquid quod supra entis eminentiā collocetur. No-
Nomina. minum alia concreta alia abstracta. Concreta calidū lucēs candidū homo. Abstracta ea/
 concreta abstrac- lor lux candor humanitas. Est autē hec uis illorū & diuersitas: ut quod abstractū dicitur:
 Diuersitas i/ Id notet quod a se tale est nō ab alio. Concretū ex aduerso id significet quod nō a se. Sed
 ter ea: alterius beneficio tale est. Sic lucēs luce lucet. Candidū candore candidū est. & homo hu-
 manitate est homo. Quoniā uero nihil se ipsum participat: neq; eadē cōditio eadē rei &
 a se & alterius participatione inesse potest. Sequitur ut quod abstractū dicitur a concreto
 denominari non possit quare nō congrue dicitur candor candidus est. nigredo nigra est
 immo ridiculus erit qui talia enūtiat. nō quia cādor niger sit: aut calor frigidus: sed quia
 tantū & ille a nigredine: & hic abest a frigiditate: ut quecūq; candida sint illo cādida sint
 & quecūq; calent huius participatione caleant. Quēdā ergo negamus rei cui piā inesse
 aut quia illa nō habet: ut cū dicimus nigrū non esse album aut quia excellentiori nota: &
 Bifariā nega- & perfectiori ratione habet: quā nos habere eam ex tali locutione significamus: ut cum ne/
 ri quedā cui/ gamus albedinē esse albam nō quia nigra sit sed quā nō solum ideo nō est nigra quia est
 piā inesse: perfectiori ratione habet: quā nos habere eam ex tali locutione significamus: ut cum ne/
 Quō deus tur quod lucem participat & uidens cui inest ipsum uidere. Ad hanc ergo exactā entis si-
 dicit nō esse gnificantiā si respiciamus illud esse negabimus ens: nō solū quod nō est: & quod est ni/
 ens sed sup hil. sed illud quod adeo est ut sit ipsum esse quod a se & ex se est: & cuius p̄ticipatione om-
 ens. nia sunt: sicut nō id solum negabimus esse calidū quod est expers caloris: sed q̄ ipse calor
 est. Tale autem est deus qui est totius esse plenitudo: qui solus a se est & a quo solo nullo
 intercedente medio ad esse omnia processerunt. Hac igitur ratione uere dicemus deū nō
 esse ens sed super ens & ente aliquid esse superius hoc est deum ipsum: cui quoniam unius
 Quare de/ datur appellatio consequēs inde ut unum supra ens esse fateamur. Vocamus autem tūc
 us dicit unū deum unum: nō tam enūtiantes quid sit q̄ quomodo sit omnia quæ est. & quomodo ab
 ipso alia sint. Vnū enim inquit Dyonisius dicitur deus quia unice est omnia. Rursus unū
 Quō potu/ dicitur quia ita principiū omniū est quæ sunt sicut omniū numeroꝝ principiū unitas est.
 it a platōe di Quapropter si ut uolūt Academici Plato in prima positione parmenidis affirmāt unū
 ci unū eē en/ esse ente superius nō erit illud unum aliud q̄ deus: quod & ipsi fatētur cōmuni consensu
 te superius si asseuerantes de primo rerum omniū principio ibi a platone tractari. At dicet quispiam
 tñ hoc dixit. hac saltē expte discors erit Aristo. a Pla. Quod aristoteles nunq̄ ita ens accipit ut sit sub
 Ita etiā ab uno deūq; nō comprehendat quod Plato facit. Hoc qui dicūt Aristotelē non legerunt. fa-
 aristotele qñ eit enim & ipse hoc: & longe clarius q̄ Plato. Nam sexto prime philosophiæ libro ait di/
 q; accipiēs ut uidi ens in ens per se & ens per accidens. Cum ens per se in .x. genera dubiū nullū apud
 deus nō ens bonos interpretes sub hoc ente deum nō contineri: qui neq; est ens per accidens: neq; sub
 sed sup ens ullo .x. generū cōtinetur in quæ diuiditur ens per se. Vulgata item apud peripateticos est
 dicēdus sit. illa diuisio qua dicitur ens diuidi in substantiā & accidēs quod cum sit ita accipimus ens.

ut deus supra ens sit: & nō sit sub ente quēadmodum docet Thomas primo libro cōmentariorum in theologicas sententias. Adiciā & hoc iniuria gloriari quosdam Platonicos quasi mysteriū habeant Aristoteli ignotū cum dicunt duas esse pprias dei appellationes unum. f. & bonū atq; ita bonū & unum ante ens esse. Sicut enim ostendimus nō latere peripateticos quomodo supra ens deus intelligi possit. possumus & hoc ostēdere duo in primis hec nomina boni. f. & unius deo Aristotelē dedisse. nam. xii. libro prime philosophie post q̄ de toto ente separatimq; mentibus disputauit. Querit postremo (quasi post omnia ad dei solius pprietates inuestigādas cōuersus an) preter bonū quod quasi in exercitu in entium uniuersitate est. sit bonū aliquid separatū quasi induce huius exercitus idque esse determinat q̄ bonū deus est. de quo consequēter eodem capite unitatē probat in eius testimoniuū post ualidas rationes illud etiam citās Homeri εἰς κοῖρα μὴ εἶσθε. εἰς βασιλευσίν. Vbi ergo falsus: ubi discors a Platone est Aristoteles ubi prophanus: ubi de deo minus q̄ deceat honorifice sentiens.

Caput quintū in quo declarat qua ratione multa deo ad scribant peripatetici qua de eo negant platonici docetque quonā pacto per quattuor gradus ad caliginem ascendamus quam deus inhabitat.

f Oluamus nūc rationes Platonicoꝝ quibus nō eo modo cui & nos cōcordamus: sed absolute aduersus Aristotelē unum contendūt esse ente superius & q̄q̄ satis ex superioribus soluta sit prima ratio: qua dicebatur deus unū nō tantū ens. fuerit tamē opere pretiū digredi latius ut ostēdamus cur nō solū a diuersis ut pote platonici & peripateticis sed ab eodē sepe auctore multa de deo: & uere affirmētur & uere negētur. Deus omnia est & eminentissime atq; perfectissime est omnia. Quod nō erit nisi ita in se claudat omniū perfectiones ut quicquid ad imperfectionem spectat in rebus a se reiciat. possumus autē quicquid imperfecti rationem habet in his que sunt duplici capite definire. Alterū est cum quid in re est quod in genere illius rei minus perfectū est. Alterum cū perfectū suo quidē in genere est: sed ideo nō simpliciter perfectū quoniā unius tantū generis perfectionē habet: & multa sunt extra ipsum genera suis perfectionibus honestata que in illo includūtur. Exemplū primi cognitio sensualis nō ideo solū imperfecta est: quia cognitio tantū est. & nō est appetitio: sed quia & imperfecta cognitio est. Tum quia organo eget bruto & corporali: tum quia extrema solum attingit rerum ad intima. i. ad substantiā nō peruadit. Cognitio itē humana: que rationalis dicitur imperfecta cognitio est: quia uaga incerta mobilis laboriosa adde intellectualē cognitionem mentiū diuinarū: quas theologū uocant angelos & ipa etiā imperfecta cognitio est. Vel ob id saltē quod extra se querit quod intra se. f. plene nō possidet hoc est ueritatis lucem qua eget & qua perficitur. accipe uitam: Vita ea que est in plantis unino que in omni corpore est. Non ideo solum imperfecta quia uita est tantū & non cognitio sed quia non pura uita potius autē uiuificatio quedā ab anima in corpus deriuata semper fluens semper admixta morti. Magis deniq; mors uocanda q̄ uita. Incipimus enim si forte nescis. tunc mori cum primū incipimus uiuere & mors cum uita p̄tenditur tuncq; primū desinimus mori. cum a corpore mortis huius per carnis mortē absoluitur: sed nec perfecta uita est angelorum quā nisi pereniter uiuificus radius diuine lucis foueret in nihilum tota de liberaretur eadem ratio in ceteris: cum ergo deum cognoscentē deum uiuentē facis: illud

Duas has maxie appellatōnes unū. f. & bonum deo dare aristotelē.

Soluēdā itē rū esse achademicoꝝ primā rationē.

Imperfectio in rebo duplex Exēplū eius qd nō ē suo in genere perfectum

Quomō sensus cognitio imperfecta cognitio est

Quomō cognitio hūana imperfecta

Quō cognitio angelica imperfecta Vita q̄ in corpore est quō imperfecta

Quādo i/primū attende ut uita & cognitio quæ illi ascribitur. His omnibus detrimētis libera in
pianus mo/ telligatur. Sed non hoc fati. Restat enim altera imperfectio cuius exemplū hoc. Conci/
ri qñ uiuere. pe uitam perfectissimā quæ. s. tota sit uita & pura uita nihil habens mortale nihil mortis
Exēplū eius admixtū. quæ nullo egeat extra se per quod duret stabilis & permaneat. Concipe item co
quod nō est gnitionem qua & omnia & simul perfectissime cognoscantur. Adice & hoc cognoscentē
simplex pfe/ scilicet in se omnia hæc cognoscere: ut non extra se quærat ueritatē. quam cognoscat: sed
ctū qñ suo i ipse ipsa sit ueritas adhuc horū utrūq; qñ suo in genere perfectissimū & tale ut extra deum
genere sit p/ esse non possit. Sic tamen acceptū & ab inuicem distinctū deo indignū est. deus enī oīmo
fectum. da & infinita perfectio est sed nō ideo tantū omnimoda & infinita quia omnes particu/
lares perfectiones atq; infinitas tales in se comprehendat: Tunc enī neq; ipse esset simpli/
cissimus: neq; infinita essent: que in eo sunt: sed esset infinitū unum ex multis infinitis nu/
mero finitis autē perfectione. collectū: quod aut dicere aut cogitare de deo pphanū est.

At uero si uita que perfectissima quidē uita est. Sed uita est tantū & nō est cognitio. Itē que
si appetitio siue uoluntas que perfectissima quidē uoluntas sed uoluntas tantū & nō uita
neque cognitio est. Similiaque alia in deo collocētur manifeste futurū est ut diuina uita
finite sit perfectionis: quoniā eam habet perfectionē que uitæ est nō habet eā quæ cogni/
tionis quæ appetitiæ tollamus ergo a uita nō id solum quod eam imperfectā uitā facit:
sed quod facit eam uitā tantū & a cognitione similiter aliisque nominibus quibus deum
appellamus tūc que quod ex omnibus remanebit necessario tale erit quale deum intelli/
gi uolumus unum. s. perfectissimū infinitū simplicissimū. Et qñ uita ens quoddam est sa/
piētia item ens quoddā pariterque & iustitia utique si particularitatis & terminationum
conditionē his adimas: quod supererit nō hoc aut illud ens erit: Sed ipsum ens: sed sim/
pliciter ens: sed uniuersale ens nō predicationis uniuersalitate sed perfectionis similiter
sapientia bonum quoddā est. quia hoc. s. bonum quod est sapientia & nō est illud bonū
quod est iustitia tolle ut inquit Augustinus hoc: Tolle illud. i. particularem hanc tolle li/
mitationē per quam sapientia ita est bonū quod est sapientia. quod non est bonū quod
est iustitia. pariterque iustitia sic habet iustitiæ bonitatem: ut non habeat eam: quæ est sa/
pientiæ. Tuncque in enigmate faciem dei uidebis. i. omne bonum ipsum bonū simplici/
citer bonum omnis boni bonū. Ita uita sicut ens quoddā est ita est unum quoddā: est enī
perfectio una: pariterq; sapiētia perfectio una est. Abice particularitatē remanet nō hoc
aut illud unum. sed ipsum unum & simpliciter unū. Cum ergo deus ille sit. qui ut a prin/
cipio dicebamus ablata omniū perfectione omnia est. Certe cum a rebus omnibus & quæ
sub suo genere imperfectionē & sui generis particularitatē abdicaueris id quod remanet
deus est. deus ergo ipsum ens: ipsum unum ipsum bonū similiter & ipsum uerum. Duos
iam gradus promouimus ad caliginem ascendentes quam deus inhabitat: a diuinis no/
minibus omnē purgantes maculam: que ex rerum est significatarū imperfectione. Adhuc
duo super sunt gradus quorum alter nominū arguit deficientiā alter nostre intelligentie
accusat infirmitatem. Hæc nomina ens uerum unum bonum concretū quid dicūt & qua
si participatum. quare rursus dicimus deum super ens: super uerum: super unū: super bo/
num esse: quia scilicet ipsum esse est ipsa ueritas ipsa unitas ipsa bonitas. Verum adhuc in
lucē sumus: deus autem posuit tenebras latibulum suum. Ad deum ergo nondū peruen/
tum est donec enim quod de deo dicimus etiam intelligimus & comprehendimus in luce

Quō deus
a ipsum ens.

Augustinus.

Videre di fa
ciē i enigma
te.

Quō deus
est ipm unū.

Quō deus
sup ens sup
unū sup bo/
num sit.

uersari dicuntur: & tanto minora deo & loquimur & sentimus: quanto infinita sua diuinitate capacitas nostre intelligentie minor est. Ad quartum igitur gradum conscendentes intremus ignorantie luce: & diuini splendoris caligine ex oculati clamemus cum propheta de feci in atriis tuis domine. Hoc unum de deo postremo dicentes esse ipsum intelligibiliter & ineffabiliter super id omne quod nos de eo perfectissimum uel loqui possumus uel concipi-
 pere. Tunc super ipsam etiam quam conceperamus unitatem bonitatem ueritatem. Superque ipsum esse deum eminentissime collocantes huc respiciens Dyonisius Ariopagita postea omnia: que in symbolica theologia in theologicis institutionibus. & que de diuinis nominibus & de mystica scripserat theologia postremo in calce eiusdem libri quasi qui iam in caligine esset: & ut poterat de deo sanctissime loqueretur sic post quedam alia ad idem attentionia exclamauit: neque ueritas est: neque regnum: neque sapientia neque unum: neque unitas: neque deitas: aut bonitas: neque spiritus est quantum scire ipsi possumus: neque filii neque patris est de nominatio neque aliud aliquid ex his que nobis aut alteri cuique in mundo sunt cognita neque aliquid eorum que non sunt: neque eorum que sunt est: neque ea que sunt illam sciunt sicut ipsa est neque scit ipsa que sunt sicuti sunt. neque sermo ipsius est. neque nomen. neque scientia. neque tenebre. neque lux est. neque error. neque ueritas. neque est ipsius nulla omnino positio neque ablatio. Hec uir ille diuinus ad uerbum. Recolligamus que diximus uidebimusque in primo nos gradu discere deum non esse corpus ut epicurei neque formam corporis ut illi uolunt qui deum asserunt animam esse celi uel uniuersi: quod & egyptii ut scribit Plutarchus existimarunt & uero theologus Romanus unde utrisque magnam fomentum idolatrie ut alibi de clarabimus sed & qui dam sunt ex peripateticis adeo stolidi ut hanc & ueram & Aristotelis sententiam esse confirmant. Vide quantum a uera hi dei cognitione deficiunt. In carcere quasi in calce quiescentes: & tunc se ad dei fastigia credentes peruenisse cum humi adhuc iacentes pedem aduersus eum nondum mouerunt sic enim nec perfecta deus uita: neque ens perfectum neque perfectus etiam esset intellectus: sed profanam hanc opinionem quinta decade nostre concordie late incessuimus. Discimus in secundo gradu: quod pauciores recte assequuntur & in quo falli possumus magis si a uero intellectu paululum deuiauerimus: deum. scilicet nec esse uitam nec intellectum: neque intelligibile: sed melius aliquid atque prestantius omnibus his. Nomina enim hec omnia particulae dicunt perfectionem qualis nulla in deo est. Quod respicientes & Dyonisius & deinde Platonici in deo & uitam & intellectum & sapientiam: atque his similia esse negant: sed quam totam horum perfectionem: que in his multa & diuisa est. Deus ipse sua unica perfectione que est sua infinitas sua deitas que ipse est in se unit & colligit: non sicut unum ex illis multis sed unum ante illa multa. Ideo quidam alii & presertim peripatetici: quos quantum licet sere in omnibus imitatur Parisienses theologi. Hec omnia in deo esse concedunt. Quod dicentes atque credentes non solum recte dicimus & credimus: sed & cum is concorditer qui illa negant. si illud nobis semper Aurelii Augu. fuerit ante oculos sapientiam dei non plus esse sapientiam quam iustitiam & iustitiam dei non plus esse iustitiam quam sapientiam. Vitamque pariter non potius in eo esse uitam quam cognitionem: nec cognitionem magis cognitionem quam uitam. Omnia enim hec in deo sunt unum non per confusionem aut commixtionem aut quasi distinctorum inuicem penetrationem sed per simplicem summam ineffabilem fontalem unitatem. In qua omnis actus omnis forma omnis perfectio sicut in primo eminentissimo duce penitissimis diuine infinitatis thesauris ita super omnia & extra omnia excellenter est conclusa ut sit tamen non solum omnibus intima sed

Deus sup ois qd dici a nobis aut concipi potest. ps.

Dyonisius:

Primus gradus.

Contra epicuros egyptios uarronem & alios.

Quinta decas concordie pla. & aristotelis.

Secundus gradus.

Dyonisius & platonici Peripatetici. Parisienses theologi. Augustinus:

Amare deū. magis unū cum oībus q̄ ipsa sint secū deficiunt profecto uerba & minus oīno dicitur etiā
 Nota q̄ concipitur. Sed uide Mi Angele quæ nos infania teneat: Amare deū dum sumus in cor
 pore plus possumus q̄ uel eloqui uel cognoscere. Amando plus nobis p̄ficimus minus la
 boramus: illi magis obsequimur. Malumus tamē semper quærēdo per cognitionē nunq̄
 inuenire quod querimus q̄ amādo possidere: id quod non amando frustra etiā inueniret̄
 sed redeamus ad nostra cuidēter tibi iāpatet quo nā pacto cū deus alias & mens & intel/
 lectus & uita & sapientia nūcupetur rursus aliquādo super hec omnia collocetur. Vtrūq̄
 Plato. tamē & uere & consone cōprobetur. Nec p̄pterea Platonē ab Aristotele dissentire: quod
 ille in sexto de re pub. libro deum quē ibi uocat ideam boni super intellectū & intelligibi
 lia statuat dantē illis quidē ut intelligant. His autē ut intelligātur. Hic autē. s. Aristote/
 Aristoteles les sepe deum & intellectū & intelligentē & intelligibile uocet. Nam & Dyonisius arco/
 Dyonisius. pagita cū ideam dicat quod Plato nō tamen negabit etiā cum Aristotele deum se ipsum &
 alia nō ignorare. Quare si se intelligit & intellectus & intelligibilis est. cognoscit. enim
 & cognoscitur necessario qui se ipsum cognoscit & tamen si quasi particulares ut dixi has
 perfectiones accipiamus: aut cū intellectū dicimus naturā significemus quæ ad intelli/
 Tertius gra/ bile quasi ad aliud extra se tendat. nihil minus q̄ Platonici Aristoteles etiā deum & intel
 dus. lectum & intelligibile esse constātissime sit negaturus. In tertio gradu plus aliquid nobis
 dum tenebris p̄pinquabamus illuxit ut nō solum nō imperfectū & quasi mancū aliquid
 ens deū impia cogitatione fingamus quale esset si uel corpus uel corporis anima: uel cō/
 stitutū ex eis animal diceretur: neq̄ itē particulare aliquod genus q̄q̄ perfectissimū quasi
 humana sapiētes eū faciamus ut si uel uitā dicamus uel mentē: uel rationē: sed etiā eo qd̄
 uniuersalia indicāt nomina: quæ omnia ambiūt uno. s. uero ente & bono melius esse co/
 Quartus ḡ gnoscamus. In quarto gradu nō solum supra illa: sed supra omne nomen quod formari
 dus. supra omnē notionē. quæ cōcipi a nobis possit ipsum esse sciebamus. Tunc primū ipsum
 aliquo modo scientes cū eum oīno nesciebamus. Ex quibus colligi illud potest nō solum
 esse deū ut dicit Anselmus quo nihil maius cogitari pōt. Sed id esse quod infinite maius
 Anselmus. est omni eo quod pōt excogitari: ut uere dixerit iuxta hebraicā litterā Dauid p̄pheta. Ti/
 .ps. bi silentiū laus. Hec pro solutione prime rōnis dixerimus: unde magna etiā aperit̄ sene/
 Aperiē sene/ fra itelligē/ tra legitic itelligētia librorū Dyonisii q̄ de mystica theologia & de diuinis noibus inscri/
 fra itelligē/ tic librorum būtur. In q̄bus illud cauēdū: ne aut mīora faciamus q̄ sint q̄ ille scripsit. sūt aut̄ maxia: aut
 dyonisi de dū paruū existiamus oē qd̄ itelligimus sōnia nobis & i extricabilia comēta confingamus.
 mystica the/ Caput sextum in quo secundā soluit rationem platonicoꝝ de prima. s. materia.
 ologia & de Vod uero obiciūt de prima materia friuolū est. Illa enī quatenus ens est ea/
 diuinis no/ q̄ tenus una est quūmmo si Platonis sectari uerba ad unguē uolūt: concordant
 minibus. oportet unius illā habere minus rōnem q̄ entis. Neq̄ enī Plato uult eam esse
 prorsus nihil alioquin quomō receptaculū formarū quō nutrix quō natura
 quedā & reliqua erit: q̄ eā esse i thimeo ille cōfirmat. Nō est igit̄ nihil. i. nō oīno entis ex/
 pers si Platoni credimus: qui tamē eandē in philebo uocat nō solū multitudinē q̄ ut ipsi
 uolūt opponit̄ unī: sicut nihilū opponit̄ enti sed infinitū. Multitudo at̄ si sit finita nō oī/
 no fugit rōnes unius qm̄ qua finita est una est at infinita mltitudo ita oīno unius naturā
 nō habet sicut nec termini. Materia ergo prima secūdū Platonē magis ens q̄ una. Quā
 qui cōtra disputāt ut unū ente superius cōprobarent ens nō esse & tamen unum esse dice/

bant. Iamblicus item Platonicus in eo libro quem facit de secta pythagorica materiã pri-
mam uocat dualitatẽ eo q̃ dualitas prima sit multitudo & reliquarũ oĩum multitudinum
radix. Materia ergo prima secundum eũ qui magnus adeo inter platonicos est ut diuinus
uocetur nõ solum nõ una sed multitudo sed radix oĩs quæ in rebus multitudinis est. Hæc
diximus sua illis obiectantes. Cæterum neq; unitatis expertis omnino est illa sicut neq; es-
se: Exactam autẽ unitatem ab eadẽ a qua & esse recipit forma. pretereo que de unitate eius
uel affirmatiua uel negatiua disputantur: que omnia his notissima: qui uel unam cum Ari-
stotele de ambulatũculam fecerunt.

Caput septimum in quo tertiam soluit rōnem platoniorũ de multitudine ostẽditque
dicentibus unum esse ente cõmunius aliquid esse concedendum quod plato negat.

f Alluntur aut plurimũ in tertia rōne. Non. n. eo mō opponit̃ mltitudo uni:
quo modo opponit̃ nõ ens eni. Hæc. n. contradictoriã habent oppositio-
nem: illa aut priuatiuã aut contrariã de qua re late disputat Aristotelici de/
cimo libro prime philosophie. Sed uideant quas ruinas incidant qui uocã-
tur Platonici & unũ dicũt ente superius. Certum est quotiens duo ita se habent genera ut
sub altero tanq̃ sub cõnuniore alterum sit: fieri posse ut aliquid inferioris ambitum effugi-
at: quod tamen non effugiat superioris. Hoc. n. est quare illud dicitur esse cõmunius. Ex-
emplũ in prõptu quia animal cõmunius est homine: potest fieri ut aliquid sit non homo
siue non sit homo quod tamẽ sit animal pari ergo rōne si sit unũ ente cõmunius fieri pote-
rit ut aliquid sit non ens siue nihil quod tamen sit unum atque ita de non ente unum pre-
dicabitur quod expresse in sophiste confutat Plato.

Caput octauum in quo declarat quomodo quattuor hæc: ens. f. unum uerum & bonũ
in omnibus sint que sunt post deum.

n Erißima ergo sentẽtia est quattuor esse que oĩa ambiũt ens unũ uerũ & bo-
nũ. Si ita accipiãtur ut illorũ negatõnes sint nihil diuisum falsum & malũ:
Addita sunt his quattuor duo alia. Aliquid. f. & res a posterioribus Auicen-
nã secutis: qui multis in locis philosophiam Aristotelis interpolauit: unde
sunt illi cũ Auerroẽ magnã bella pugnata sed quãtum ad hoc spectat: parua in re discor-
dia. Diuidũt. n. hi qd sub uno itelligit̃ in unũ & aliqd qd a Platõẽ nõ abhorret: qui in so-
phiste inter has cõssimas dictões enũerat aliquid: & qd sub ete cõtinet̃ partiuẽt̃ i es & res
sed de his alibi q̃ttuor hæc ut ceptũ psequamur aliter sunt i deo: aliter in his que sunt post
deũ qñquidẽ hæc deus hẽt a se alia habẽt ab eo. Videamus priõ quõ insunt rebus creatis.
oĩa que sunt post deũ habẽt cãm efficiẽtẽ exẽplarẽ & finalẽ. ab ipõ. n. p ipm & ad ipm oĩa.
Sicut res cõsideramus ut a deo efficiẽtẽ cõstituũtur: sic etia dicũtur quia illo efficiẽtẽ eẽ pti-
cipat: si ut exẽplari suo quã uocamus ideã secũdũ quã illas cõdidit deus: qdrat & rĩdẽt: ue-
rã dicũt. Vera. n. imago Hercũs dr: que uero Herculi cõformat. Si ut ad eũ tanq̃ ad finẽ
ultimũ tẽdũt bõẽ dicũt. Si uero una queq; res secũdũ se absolute accipit̃ una cognomiãt̃.
Est aut̃ hic ordo ut primũ unũq; sub etis rõe cõcipiat̃ qm̃ prius efficit agẽs unũq; q̃ il-
lud i se sit aliqd alioqui nõ secũdũ totũ qd eẽt ab agẽte. Quo sit ut nihil sit post deũ. qd
cõcipiẽtes hoc de eo nõ itelligamus qd est es ab alio: ens finitũ: es picipatũ. Succedit enti
unũ. Tertia e ueritas qa postq̃ e aliqd i se uidẽdũ e an sit tale q̃le e exẽplar qd fuit: formatũ
cui si se inuenit̃ reliquũ ut in illd utpote affine atque cognatũ p bõitatẽ se cõuertat. Equa

Solutio ter-
tie rationis.

Rõ aduersus
platonico sp
bãs dici secũ
dũ platonẽ
non posse
unũ esse en-
te superius.

Auicenne
sectatores.
Auerrois.
Plato.

Ordo in his
quattuor.

Plato / **Verū cōverti cum ente .** li autē hęc esse ambitu quis nō uideat: da aliquid esse certe & unum est. Nam qui unū non dicit nihil dicit ut ait Plato in sophiste. Est enim illud quicquid est a se indiuisum & ab aliis diuisum: que non sunt ipsum. Hoc autem intelligimus cum dicimus unum siue ut Platonis uerbis loquamur est idē sibi & ab aliis alterū qđ unicuique rei cōgruere in eodē dialogo ipse cōfirmat. Verū est etiam necessario. Nā si est homo utique uerus est homo: idē que dictu hoc non esse uerum aurū & nō esse aurū: nā cum dicis uerum aurū non est. Hoc significas: uidetur quidem aurū & est aliquid simile auro: sed nō est aurū: propterea **Augustinus.** relius Augustinus definiens in soliloquiis quid sit uerū ait uerum est id quod est: quod nō ita accipi debet ut idem sit ens & uerum. Sunt. n. licet re idem: ratione tamen & diffinitione diuersa: quare unum per aliud definiri nō debet sed hoc exprimere uoluit Augustinus tunc dici rem ueram cum est id quod uocatur & esse dicitur: ut tunc uerum est: aurū cū aurum est & non aliud est qđ aurum. Hoc est ergo quod dixit uerum est id quod est: quod quidam non aduertentes calūniā faciunt diffinitioni. Similiter autem & bonū ē quia quicquid est quatenus est bonum est: & longe errat Olympiodorus mea quidē sentētia sic credens probare aliud esse bonum & ens: quoniam bonum simpliciter desideramus. Non autem esse simpliciter sed bene esse ideoque fieri posse ut si male sit nobis non esse desideramus. nā ut illud omnittamus an quibus male & misere est recto & naturali desiderio appetere possunt ut non sint: non aduertit ille sicut multiplex est esse ita multiplicem esse bonitatem: Est. n. primo esse naturale rerum ut homini. esse hominem: leoni esse leonem lapidi esse lapidē: quod esse & naturalis bonitas indiuidue sequit̄. Sunt alia esse: que aduentitia dici possunt ut homini esse sapientem esse pulchrū esse sanum: quēadmodum autē sapientia & pulchritudo alia entia sunt ab humanitate ita alia bona sunt. Aliud. n. bonum humanitas qua homo est homo aliud bonum sapientia qua non iam homo: sed homo sapiens euadit: sicut hec aliud & illa aliud ens & est & dicitur. Sicut ergo oīa appetunt bonū ita oīa appetunt esse & primo quidem eam appetunt bonitatē quę esse naturale consequitur: quoniam hęc fundamentum sequentium bonitatum: quę illi omnes adueniunt ut sine illa stare nō possint. Quomodo enim erit sēlix qui omnino non erit: uerū nō illa eis sufficit bonitas quam tunc adipiscuntur cum primū sunt: sed cupiunt accedere & reliquas: quę illam primam absoluant & exornent sicut autē uere dicimus preter primam ab eis bonitatem alias appeti bonitates ita uere dicere possumus p̄ter primū esse desiderari ab eis alia esse: quia aliud esse est esse sēlicem aliud esse hominē. Et si quis det fieri posse ut quis nolit eē si nō sit sēlix nō sequet̄ ut putat Olympiodorus aliud eē bonū aliud ens: sed aliud esse ens hoīem aliud sēlicitatē: pariterq; aliā hoīs bonitatē aliā sēlicitatis: quarū alterā. n. primam hō non uult nisi habeat & secūdam omnitto an eadē rōne aliquid bonum simpliciter dicatur & ens simpliciter: an quod ens dicit̄: simp̄r bonū tale: & qđ bonū simp̄r: ens tale dicat̄. nō. n. hic oīa disputādi locus: uere ergo dicebamus unūqđq; qđ ē eatenus eē bonū q̄tenus ē. uidit. n. deus cūcta quę secerat & erāt ualde bōa **Q**uid ni: a bono opifice sūt qui sui similitudinē oībus imprimunt que sunt ab ip̄o. In ētate igit̄ rerū admirari potentiā efficiētis possumus dei: ueritate uenerari artificis sapiam: in bōitate reclamare amātis liberalitatē in unitate suspicere cōditōis unicā ut sic dixerim simplicitatē. **Q**uę unumqđq; sibi tū oīa iter se iuicē tū ad se ip̄m uniuert oīa: sic unūqđq; ad suimet: ad alioꝝ: ad dei postremo uocās amorē. Examinemus & eoz opposita an equali similitudine sint falsum & nihil idē

ſſe ostendūt que supra diximus. Malum & nihil si differre dicamus reclamabunt philoso Malū & ni/
phi panterq; theologi. Quare & facere malū nihil est facere diciq; solet mali nō esse cau/ hil cōuern.
sam efficientem sed deficientem unde illorum insania confutatur: qui duo principia posue/ Cōtra errorē
runt alterum bonorum alterum malorum quasi efficiens aliquod pncipiū mali esset. sed manicheorū
diuidere rem idē est q̄ destruere: nec ita possumus rei cupiam suam & naturalē unitatem Nihil & diui
adimere: ut nihil minus illius esse in sua integritate remaneat. Non enim totū est sue par/ sum cōuerti
tes sed illud unum quod dissultat ex partibus ut docet Aristoteles octauo libro prime phi
losophie. Quare si in partes diuidas totum: partes remanēt quidem totum autem quod Aristoteles
diuiditur ipsum non remanet sed desinit esse actu & potentia tantum est sicut partes: que
prius erant potentia tunc esse actu incipiūt: quippe quæ prius cum erant in toto unitatem
propriam actu non habebant quam tunc primum sbrtiūtur: cum separate a toto ipso per
se subsistunt.

Caput nonum in quo declarat quomodo illa quattuor in deo sint.

Xaminemus rursus qualiter hæc sunt in deo cui non insunt in respectu ad
causam quam non habet: ipse. n. omnium causa a nullo est: duplici autē rō
ne in deo possunt cōsiderari aut quatenus aliorum causa est: quæ distinctio
creatis rebus non cōuenit quārum ad presens negotium attinet: quoniā de
us sic esse potest ut non sit causa. Alia non sic esse possunt ut non sint ab eo igitur deū pri/
mitus sic concipimus ut sit uniuersitas omnis actus: plenitudo ipsius esse: quā intelligenti
am ita subsequitur ut sit unus ut neq; oppositum concipi possit. Vide quantum aberrent:
qui plura prima principia fingunt plures deos. Statim & uerissimū est: quid enim habet
quod apparet esse & nō sit qui est ipsum esse cōsequēs certe ut sit & ipsa ueritas: sed & ipsa
bonitas erit boni enim tres conditiones ut Scribit Plato in philebo ut sit perfectum suffici
ens expetendum erit aut hoc quod tale concipimus perfectum: quia illi nihil dcerit qui est
omnia erit insufficiens quia illud possidentibus nihil dcerit in quo inuenient oīa erit expetē
dum: quia ab illo & in illo sunt omnia: que expeti aliqua ratione possunt deus ergo plenif
sima entitas indiuidua unitas solidissima ueritas beatissima bonitas. Hec ni fallor est illa
TETRAKTOS .i. quaternitas per quem pythagoras iurabat uocabatq; principium semper fluē
tis nature principium. n. hæc quæ unus sunt deus omnium esse demonstrauius: sed & iu
ramus per ea que sancta que firma: que diuina sunt: qd illis aut firmiter aut sanctius aut di
uinius. Quod si ideo ut rē causa est appellationes has quattuor assignemus ordo totus
inueritur. Primo enim unus erit quia prius in se intelligitur q̄ intelligatur ut causa. Secun
do erit bonus. Tertio uerus. Quarto ens. Nam cum causa que dicitur finis prior est ea
que est exemplaris & exemplaris prior efficiente. primum. n. appetimus habere quo ab in
iuria tempestatum protegatur tum ideam domus mente concipimus postremo in mate
ria illam extrinsecus efficiendo formamus quare si quemadmodum superiori capite defi
niimus bonum ad causam finalē uerum ad exemplarem ens ad efficientem spectat deus
ut causa est. primo boni tum ueri postremo entis rationem habebit quæ omnia breuiter hic
perstringimus. sceta alioquin questionum multarum atq; maguarum.

Caput decimum in quo totam disputationem ad uitæ institutionem & morum emen/
dationem conuertit.

Nota.

u

Erum ne aliis potius q̄ nobis disputemus illud curandum ne altissima per/scrutantes in humili. i. indigna his conditione uiuamus/ quibus cælitus da/ tum ut indagare cælestium etiam rationes possimus. Sed illud assidue medi/ tandum hanc nostram mentem cui diuina etiam peruia sunt ex mortali se/

minio esse non posse neq; felicem alibi q̄ indiuinorum possessione futurā tantoq; magis/ dum hic quasi aduena peregrinatur propinquare felicitati quanto post habita cura terre/ norum ad diuina se magis erigit & accendit admonere autem in primis nos presens dis/

Vnitatis pa/ cem turbat ambitio.

ueritatis splē dor uolupta tibus offusca tur.

Bonitatē cu/ piditas au/ fert.

Nota.

Ioannes.

Nota.

putatio uidetur ut si esse beati uolumus beatissimum omnium imitemur deum unitatem/ in nobis ueritatem bonitatemq; possidentes. Vnitatis pacem turbat ambitio & sibi heren/ tē animū extra se rapit & in diuersa quasi lacerum trahit atq; discerpit. Veritatis splendorē

& lucem in ceno in caligine uoluptatum quis non amittet: bonitatem furacissima nobis/ furatur cupiditas. i. auaritia. bonitatis .n. peculiare hoc communicare aliis bona que possi/ des. quare cum quereret Plato cur deus condidit mundum: respondens ipse sibi bonus in/ quit erat. Hæc sunt illa tria superbia. s. uitæ: concupiscentia carnis & concupiscentia ocu/

lorum: quæ ut scribit Ioannes ex mundo sunt & non sunt ex patre: qui ipsa unitas: ipsa ue/ ritas: ipsa bonitas est: Fugiamus hinc ergo .i. a mundo qui positus in maligno euolemus/ ad patrem ubi pax unifica: ubi lux uerissima ubi uoluptas optima sed quis dabit pēnas ut/ illuc uolemus. Amor eorum que sursum sunt. Quis adimet: libido rerum que super terrā

quam si sectemur iacturam facimus & unitatis & ueritatis & bonitatis. Neq; .n. sumus unū/ si curum sensum & spectātem cælestia rationem uirtutis scdere nō deuincimus: sed duo/ in nobis principes quasi per interualla regnantes dum nunc deum per legem mentis nūc

baal per legem sequimur carnis & regnū nostrum in se diuisum profecto desolat. Quod/ si ita erimus unum ut mancipata sensui ratione sola imperet lex membrorū falsa erit hæc/ unitas quia ueri nō erimus dicemur .n. & apparebimus homines esse. i. animalia ratione

uiuētia: & tamen erimus bruta: quibus pro lege sensueualis est appetētia præstigiū facie/ mus his qui nos uidebunt inter quos habitabimus. Nō respōdebit imago suo exēplari in/ star. n. dei sumus deus autē spiritus. Nos nō spiritales iam: ut Pauli utar uerbis: sed anima/

Paulus.

les cū aut per ueritatem ab exemplari non excidemus restabit ut per bonitatem ad ipsum/ tendentes illi aliquando copulemur. Quod si tria hæc unum. s. uerum & bonum perpe/ tuo annexu ens consequuntur. Reliquum est ut cum illa non sumus etiam prorsus nō su/

mus: & si esse uideamur: & quāuis credamur uiuere moriamur tñ potius iugiter q̄ uiuamus/

FINIS.

PRIMAE OBJECTIONES ANTONII FAVENTINI ADVERSUS LIBEL/ LVM DE VNO ET ENTE.

Prima obie/ ctio.

I libellus quispiam de eute & uno inscribi mereatur necesse est entis/ uniusq; naturam proprietatesq; explicet: hoc autē opusculo quod nu/ per in manus meas uenit: quoq; de ente & uno inscribitur nō nulla p/ tractantur a titulo atq; inscriptōne pene aliena: principale siquidē au/ ctoris propositum est disputare an iuxta Platonem ens unumq; sese in/ uicem mutuo consequatur: an ut academici putāt unū sit ente cōius:

sed hoc non est de ente & uno ptractare sed de mutua entis uniusq; conuersione: nec oino absolute sed iuxta Platonē dūtaxat: nec enim si quispiam philosophus eam solū questio/nē agitare quæ ē an anima imortalis sit propterea d anima disputaret sed de sola animæ imortalitate tractatus haberetur. Ait preterea opis auctor academicos arbitrari deū iuxta Platonem uere ac proprie ens non esse: quod equidē plurimū demiror. Si. n. omnes acad/emicos siue platonicos intelligat quēadmodum locutio significare uidetur: alioquin nō absolute pronunciaret id academicos sentire mendatio fortasse non caret. Themistiū em̄ inter Platonicos auctor non ignobilis ideā quæ rerum principinm est ex Platonis sententiā testat̄ uere ac proprie ens esse & unū: platonici uero aut omnes aut plerique non aliud putant ideam: aliud uero rerum opificē deum prosequens preterea dicit. Si quoquomodo defendi potest iuxta platonem esse unum ente cōmuniū ita censendum est: uocabula inquit que noīe parū latino concreta appellat: ut est cādūm: lucens: ens: alienum aliquid significant: quo presente res uocabuli appellationē sortiuntur. Aliud quippe est cādōr aliud candidum: aliud homo: aliud humanitas: ens igitur uocabitur in quo esse aliud est: aliud uero quod subsistit: deus igitur qui ipsum eē est: ens cēseri non poterit sed unus ex quo omnia continet & claudit: sed non ne huiusmodi defensio sibi ipsa parū coheret: qua em̄ ratione candidum & homo & ens alienum aliquid significant: eadem quoq; unū & beatum & deus & similia huiusmodi multa alienū aliquid significant necesse est. deus igitur qui unitas est & beatitudo simul & deitas neq; unus uocari poterit nec beatus nec oino deus. quō igitur ens non est sed unus. Preterea es eo dictū est qd est quēadmodum igitur fieri non pōt ut qui sedet sedens nō sit fieri etiā non poterit ut qui uere ac proprie est ens nō sit ego enim inquit deus sum qui sum. Admirabilis autem uideri pōt qd nō solū iuxta Platonē defendere conatur deū ens nō esse: uerum etiā Aristotelem quoq; ipm̄ in eādē sniam trahere conatur. quinto em̄ inquit metha. libro ens diuidit in ens per se & p accidens ens uero per se in decē predicamēta. in nullo aut̄ inquit genere deus collocari pōt quēadmodū beatū Thomam demonstrasse existimat. Si igitur deus non est ens per se neq; per accidens ut constat iuxta Aristotelem ens non erit. preterea ens in substantiam & accidēs iuxta uulgatissimā diuisionem segregatur: non est autē deus accidens neque substantia ea em̄ inquit genus est. deus aut̄ cuiuslibet generis limites excedit: sed equidem nō uideo qua rōne ductus operis auctor Aristoteli nostro Platonica ascribat opinionem. si tamen opinio Platonis est diuisio. n. entis in ens per se & per accidens cōplexi entis diuisio est quemadmodū beatus Thomas. cui plurimū auctoritatis tribuit eo loco subtiliter scribit. Idem manifestū est exēplis. ens. n. per accidēs iuxta Aristotelē est triplex aut. n. accidēs de subiecto p̄dicat̄ aut subiectum de accidēte aut accidēs de accidēte: que oīa ad cōplexionē ptinēt pari mō entia p se uocātur i quibus aliqd p̄dicat̄ qd uel ad substātiā ptinet uel ad quantitātē uel aliud genus dūmō qd p̄dicat̄ subiecto p se cōueniat ut albū Socrati nō etiā hōi animal equo: entis at̄ i substātiā & accidēs diuisio deū quoq; cōplectit̄. est. n. p affirmationē negationēq; facta diuisio. substātia em̄ ē qd nulli inicit̄ sed p se ē. accidēs at̄ qd ē in alio uelut i subiecto horū at̄ nihil ē mediū ut beatus Thomas putat. Si quidē inter subiectum habere & non habere nulla medietas cogitari potest. substantia igitur quæ accidenti opposita est genus non erit. Si deus nullo genere continetur. Preterea non est indubitata Aristotelis opinio deum per se nullo genere contineri. adsunt enim nonnulli aristote/